GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, bem como ao Sr.  Secretário de Infraestrutura Urbana e

Obras, Andrews Melo, para que seja feito canalização do Canal do Xingu, no bairro Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

A obra de canalização com estrutura de concreto do Canal do Xingu se faz necessária diante

dos inúmeros transtornos enfrentados pelos moradores do Petrópolis, especialmente nos períodos

chuvosos, quando o canal transborda, provocando alagamentos, prejuízos materiais e colocando em

risco  a  saúde  e  segurança  da  população  local.  Além disso,  a  falta  de  uma  estrutura  adequada

contribui para o acúmulo de lixo, proliferação de insetos e roedores, além do mau cheiro constante,

afetando diretamente a qualidade de vida da comunidade.

A canalização representa uma medida eficaz para o controle do fluxo das águas pluviais,

evitando erosões, deslizamentos e possíveis danos à infraestrutura urbana e às residências próximas.

É uma demanda antiga dos moradores, que esperam por uma ação concreta do poder público para a

solução deste problema e garantir melhorias significativas para a comunidade local.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 13 de Junho de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-06-13T10:54:26-0300
	Vereador João Neto